XIV. nous paier le quinct et quart et demy; nous supplians instamment les 
lor Février 1556. descharger encore dudict quint, et les rendre informes à tous les autres : 

nous, inclinant à leurdicte remonstrance et requeste, suivant ce que jà en 
a esté ordonné en nostredict Conseil, icelluy quint de Coignac avons 
d'habondant et de rechief, en tant que besoing est, supprimé et abolly, 
supprimons et aboUissons de nostre puissance et auctorité royal, par ces
dictes présentes; non comprins en ceste vendition toutesfois, ains expres
sément excepté et réservé tous droictz de nostre doumaine, et autres 
quelzconques, que nous avons acoustumé prendre sur ledict seel, oultre 
lesdictz droictz de quint de Cognac suprimé et quart et demy ainsi vendu 
et ailleurs comme dict est, et sans, en ceste vendition, comprendre ce que 
nosdictz juges, presideaulx desdictz pays doibvent prendre sur ledict seel 
pour les gaiges de leurs offices; sinon toutesfois que, pour le regard 
d'iceulx gaiges, que lesdictz estatz des pays à qui ce pourra toucher les 
voulcissent assigner sur autres aides qui seront sur eulx imposés, auquel 
cas nous leur permectons ceste commutation. 

Et, en ce faisant, en tant que besoing seroit, avons cassé, revocqué et 
annuité, cassons, revocquons et adnuUons, de nosdictz certaine science, 
plaine puissance et auctorité que dessus, les ordonnances faictes par nous 
et noz prédécesseurs sur le faict du cart et demy, en tant qu'elles seroient 
contraires, préjudiciables ou répugnantes au contenu et faict de eedict 
contract; |deffendu et deffendons à tous noz ofiiciers, tant generaulx que 
particuliers, sur le faict dudict quart et demy et quinct dudict Coignac, 
recepveurs et fermiers d'iceulx, leurs commis, facteurs et entremecteurs, 
visiteurs et contreroUeurs, gardes, chevaucheurs et autres par eulx com
mis, nommez et présentés, et à leur nomination pourveuz d'aucuns offices 
consernant le faict dudict quart et demy, de non eulx immisser ne entre
mectre en aucune chose concernant le faict d'icelle aferme et droictz dudict 
quart et demy, ledict derrier jour de décembre prochain escheu et passé, 
sur peyne de punition corporeUe, comme perturbateurs du bien et repos 
public de nostre royaume. 

Et , à ceste fin, avons supprimé et supprimons tous les ofiices, charges 
et commissions sur ce données, pour quelque cause et quelque manière que 
ce ssoit; envers lesquelz officiers dudict quart et demy, commis et recep
veurs, lesdictz estatz ne seroient en rien tenuz au rambourcement de 
leursdictz offices, fraiz faictz pour raison d'iceulx, despens, dommaiges 
et interestz par eulx pretenduz, tant pour le regard desdictz offices, de